Администрация Лихославльского района Тверской области

Муниципальное учреждение Отдел образования администрации Лихославльского
района

П Р И К А З

29.12.2020 г.                                                                                                                  №324

Oб утверждении Порядка устройства ребенка
в другое общеобразовательное учреждение
в случае отсутствия свободных мест
в муниципальном общеобразовательном учреждении,
расположенном на закрепленной за ним территории

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

приказываю:

1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, расположенном на закрепленной за ним территории (прилагается).
2. Назначить ответственным лицом за организацию устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной учреждение, расположенной на закрепленной за ней территории, заместителя начальника Отдела образования администрации Лихославльского района Павлову Ю.В..
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая Отделом образования
Администрации Лихославльского района                                                 Т.А. Сысоева

Приложение к приказу
Отдела образования
№324 от 29.12.2020

Порядок устройства ребенка
в другое общеобразовательное учреждение в cлyчaе отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, расположенном
на закрепленной за ним территории

І.   Общие положения
1.1.	Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, расположенном на закрепленной за ним территории (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 N27З-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
1.2.	Настоящий Порядок вводится в целях обеспечения приема в общеобразовательное учреждение всех граждан на территория Лихославльского муниципального района и распространяется на образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы — образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
[bookmark: _GoBack]1.3.	Настоящий Порядок регламентирует правила устройства ребенка в другое муниципальное общеобразовательное учреждение для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные программы) в cлyчае отсутствия свободных мест в учреждении, расположенном на закрепленной за ним территории, по обращению родителей (законных представителей) ребенка.

II..  Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест
2.1.	Общеобразовательное учреждение обеспечивает размещение на своем официальном сайте в сети «Интернет» информацию о количестве свободных мест для приема детей по каждому классу.
2.2.	Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательном учреждении родители (законные представители) ребенка могут получить при обращении в общеобразовательное учреждение.
2.3.	Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по общеобразовательным программам обращаются в общеобразовательное учреждение.
2.4.	В случае отказа в приеме ребенка в образовательное учреждение руководитель общеобразовательного учреждения выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка.
2.5.	Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое общеобразовательное учреждение, в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, расположенном на закрепленной за ним территории, родители (законные представители) обращаются в Отдел образования администрации Лихославльского района.
2.6.	Ответственный специалист Отдела образования администрации Лихославльского района на основе анализа информации о наличии свободных мест в общеобразовательном учреждении в течение 3 рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве ребенка в другое общеобразовательное учреждение.
2.6.1. Родителю (законному представителю) сообщает о предоставлении места в общеобразовательном учреждении в письменном или устном виде.
2.7.	Зачисление ребенка в общеобразовательное учреждение осуществляется на основании заявительных документов, в соответствии приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458.